
 

Congonhas, 17 de Maio de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2210 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/001/2019 

 

OBJETO: Contratação de empresa para manutenção e subst. de peças e componentes na rede de gases medicinais, centrais manifolds para ar comprimido 

medicinal, oxigênio e oxido nitroso, central de ar comprimido medicinal, central de vácuo CV76 duplex, marca ox-genium. Ação: 2171 vinculo: 49 Mac c/c: 624028-
5conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 31/05/2019 de 09:00 horas às 

09:30 horas. Abertura: Dia 31/05/2019 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 - ramais 1119, 1137, 1183 e pelo site: 

www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/008/2019 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Dispensa de Licitação, 
artigo 24, inciso X a Locação de Imóvel a Rua Manganês, N°327- Bairro Praia, para instalação e funcionamento do Setor Diretoria de Mobilização e Organização 

Social/Casa de Promoção da Igualdade Racial, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 16 de Maio de 2019. José de Freitas 

Cordeiro - Prefeito Municipal. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

LEI Nº 3.846, DE 16 DE MAIO DE 2019 

 

Autoriza a complementação da concessão de contribuição à União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação do Estado de Minas Gerais –
UNDIME-MG. 

A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, decreta e eu, Prefeito sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a complementar a contribuição concedida pela Lei n.º 3.818, de 19 de dezembro de 2018, à União Nacional 
dos Dirigentes Municipais de Educação do Estado de Minas Gerais – UNDIME-MG, inscrita no CNPJ sob n.º 23.840.622/0001-23, na importância de R$742,00 

(setecentos e quarenta e dois reais) com base nas consignações orçamentárias da Administração Direta e Indireta. 

Art. 2º A forma de transferência do recurso público será definida mediante apresentação do plano de trabalho e/ou ações propostas pelo conveniado, 
exceto àquelas entidades cujo objeto esteja definido em estatuto para aprimoramento da atuação dos gestores públicos.  

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 16 de maio de 2019. 

 

JOSE DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/152, DE 8 DE MAIO DE 2019 

 

Designa servidores para exercer Jornada Ampliada de Trabalho. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014 e o Decreto n.º 6.170, de 13 de 

maio de 2015, alterado pelo n.º Decreto n.º 6.806, de 8 de março de 2019, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores efetivos, abaixo relacionados, para exercer Jornada Ampliada de Trabalho, por um período de 360 (trezentos e sessenta) 

dias, conforme Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 6.170, de 13 de maio de 2015, alterado pelo n.º Decreto n.º 6.806, de 8 de 
março de 2019: 

 

Secretaria Nome Matrícula Cargo Jornada/Semana 

SMS 
Roberto Hiromu Misaka 54031 Médico 12h para 24h 

Ildeu Heleno dos Santos 54131 Médico 12h para 24h 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 8 de maio de 2019. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 17 de Maio de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2210 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ERRATA DA PORTARIA N.º PMC/155, DE 9 DE MAIO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CONGONHAS, EDIÇÃO 

2207, DO DIA 14 DE MAIO DE 2019, DE: JUNTA RECURSAL DA DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE –DMAM, PARA: JUNTA RECURSAL DA 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE – SEMMA, SENDO O CONTEÚDO CORRETO CONFORME SEGUE: 

 
PORTARIA Nº PMC/155, DE 9 DE MAIO DE 2019. 

 

Nomeia Junta Recursal da Secretaria de Meio Ambiente – SEMMA. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município, Lei Municipal nº 

3.096, de 5 de julho de 2011,  art. 9º do Decreto nº 5.356, de 2 de agosto de 2011, alterado pelo Decreto nº 6.373, de 5 de agosto de 2016; e 

CONSIDERANDO Comunicação Interna nº PMC/SEMMA/DGAM/078/2019, datada de 8/05/2019,  
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Rafael Luiz de Oliveira, Elisiane Fátima da Silva Dourado, e Glauce Alexandra Campos como membros efetivos, e Guilherme Rios 

Gonçalves e Juliana Mendes Vasconcelos Niquini Ribeiro como membros suplentes, para composição da Junta Recursal da Secretaria de Meio Ambiente – SEMMA, 
prevista no art. 9º do Decreto n.º 5.356/2011, alterado pelo Decreto 6.373/2016, para analisar e julgar a defesa administrativa no prazo de 60 (sessenta) dias, 

prorrogável por igual período, contados da data de seu protocolo. 

Art. 2º A Junta Recursal será presidida por Elisiane Fátima da Silva Dourado. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Ficam revogadas as Portarias nº PMC/328, de 11 de agosto de 2016 e PMC/522, de 20 de julho de 2017. 

 
Congonhas, 9 de maio de 2019. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/162, DE 13 DE MAIO DE 2019 

 
Concede autorização de afastamento a servidor para tratar de interesse particular. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, letra “i”, da Lei Orgânica do Município, c/c o art. 

100, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 
CONSIDERANDO a autorização favorável oriunda da Secretaria Municipal de Educação à concessão de afastamento, sem remuneração, para tratar de 

interesse particular, do servidor efetivo Vanderci Moreira, conforme requerimento online ERO-8517-2019,   

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder ao servidor efetivo estável Vanderci Moreira, matrícula 60271, titular do cargo de Professor PEB I, autorização para afastamento, sem 

remuneração, para tratar de interesse particular pelo período de 6 (seis) meses, a partir do dia 13 de maio de 2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 13 de maio de 2019. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/163, DE 13 DE MAIO DE 2019 

 

Designa substituto de Secretário em gozo de férias. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do 
Município e o que dispõe o § 4º do art. 44 da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014,  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar Lúcio de Souza Coimbra, Secretário Municipal de Governo, para exercer interinamente e cumulativamente pelas atribuições do cargo de 
Secretário Municipal de Comunicação e Eventos em substituição ao titular Sérgio Rodrigo Reis, durante o período de 13 a 29 de maio de 2019, percebendo o subsídio 

apenas do cargo do qual é titular. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 13 de maio de 2019. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 



 

Congonhas, 17 de Maio de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2210 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/164, DE 16 DE MAIO DE 2019 

 

Concede férias-prêmio à servidora que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “g”, da Lei 
Orgânica do Município, c/c art. 83, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO que foi autorizada pela responsável da Secretaria Municipal de Educação a concessão de férias-prêmio, em gozo, à servidora Maria 

Regina dos Santos, conforme requerimento online ERO – 8599-2019, 
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora efetiva Maria Regina dos Santos, matrícula 3594, Professor PEB I, 1 mês de férias-prêmio, a ser gozado a partir do dia 1º de 

agosto de 2019, referente ao período aquisitivo 2006/2011, conforme art. 84, do Estatuto do Servidor Público Municipal (Lei nº 3.428, de 1º de setembro de 2014). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 16 de maio de 2019. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PREVCON/002/2019 

 

Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição. 
A Diretora-Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 3.º 

da Lei Municipal n.º 2.701, de 15 de junho de 2007 e demais alterações, 

RESOLVE: 
Art.1.º Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, nos termos do artigo 6.º da EC n.º 41/2003 c/c artigo 41 

da Lei Municipal n.º 2.679, de 08 de janeiro de 2007, ao servidor Carlos Roberto da Silva, lotado na Secretaria Municipal de Administração, matrícula 1698, CPF 

343.229.816-15, no cargo efetivo de Oficial Administrativo, padrão/símbolo de vencimento “EMS-P36”, a partir de 16 de janeiro de 2019. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Congonhas, 16 de janeiro de 2019. 
 

Maria Gorete Freitas Paes Pinto 

Diretora-Presidente da PREVCON 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PREVCON/023/2019 

 

Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição. 
A Diretora-Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 3.º 

da Lei Municipal n.º 2.701, de 15 de junho de 2007 e demais alterações, 

RESOLVE: 
Art.1.º Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, nos termos do artigo 6.º da EC n.º 41/2003 c/c artigo 41 

da Lei Municipal n.º 2.679, de 08 de janeiro de 2007, ao servidor José Raimundo de Paula, lotado na Secretaria Municipal de Gestão Urbana, matrícula 387, CPF 

439.998.676-04, no cargo efetivo de Bombeiro Hidráulico, padrão/símbolo de vencimento “EMS-P21”, a partir de 16 de maio de 2019. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Congonhas, 16 de maio de 2019. 
 

Maria Gorete Freitas Paes Pinto 

Diretora-Presidente da PREVCON 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 17 de Maio de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2210 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 



 

Congonhas, 17 de Maio de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2210 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 
 



 

Congonhas, 17 de Maio de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2210 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 005/2018 

 

Segundo Termo Aditivo ao Termo de Fomento Nº 005/2018, tendo como partícipes o Município de Congonhas (CNPJ 16.752.446/0001-02) e 

Associação Protetores dos Animais de Rua de Congonhas - PARC (CNPJ 07.766.906/0001-60). OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Fomento 
05/2018, mediante novo plano de trabalho, que é integrante deste instrumento. VIGÊNCIA: De 30/04/2019 à 30/04/2020. Congonhas, 17 de maio de 2019. (a) José de 

Freitas Cordeiro (CPF 245.186.116-91) Prefeito de Congonhas e Luiz Fernando Catizane, Secretário Municipal de Saúde /Saulo José Cordeiro, (CPF 082.437.346-

43), Presidente da Associação Protetora dos Animais de Rua de Congonhas - PARC 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CERTIDÃO DE EFETIVO EXERCÍCIO DO MAGISTÉRIO - ROSÂNGELA MARIA DOS SANTOS 

 

CERTIDÃO EM ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 001/2014 DA PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS – PREVCON. 
 

 Certificamos que a servidora Rosângela Maria dos Santos, matrícula 2209, exerce cargo de Professora, padrão PEBI- J, conta com um total de 8.760 (Oito mil, 

setecentos e sessenta) dias de efetivo exercício das funções de magistério, até a presente data, com as intercorrências a seguir especificadas: 
 

1990 E. M. Dr. ANTONIO MOREIRA SOUZA E SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 27 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 333 333 

 

1991 E. M. JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

1992 E. M. JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 26 31 361 361 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 4 0 

 

1993 E. M. JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

1994 E. M. JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 5 0 0 0 25 31 31 30 31 30 31 245 245 

Licença Maternidade 0 23 31 30 31 5 0 0 0 0 0 0 120 120 

 

1995 E. M. JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 



 

Congonhas, 17 de Maio de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2210 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

1996 E. M. JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

1997 E. M. JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

1998 E. M. JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

1999 E. M. JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

 

2000 E. M. JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2001 E. M. JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2002 E. M. JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2003 E. M. JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2004 E. M. JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2005 E. M. MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 



 

Congonhas, 17 de Maio de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2210 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2006 E. M. MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 25 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 362 362 

Licença Trat. Saúde 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 

 

2007 E. M. MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 24 31 30 31 30 31 31 30 23 16 31 339 339 

Licença Trat. Saúde 0 4 0 0 0 0 0 0 0 8 14 0 26 0 

 

2008 E. M. MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 25 31 30 31 31 30 21 30 31 350 350 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 5 0 0 0 0 0 10 0 0 15 0 

 

2009 E. M. MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 28 30 31 28 31 30 31 360 360 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 0 2 1 0 2 0 0 0 5 0 

 

2010 E. M. MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 13 15 31 27 31 29 31 328 328 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 0 17 16 0 3 0 1 0 37 0 

 

 

2011 E. M. MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 30 25 31 30 31 31 25 22 30 31 345 345 

Licença Trat. Saúde 0 0 1 5 0 0 0 0 5 9 0 0 20 0 

 

2012 E. M. MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 29 31 30 31 29 30 26 30 31 357 357 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 1 0 0 0 2 0 5 0 0 8 0 

 

2013 E. M. MARIA AUGUSTA MONTEIRO 



 

Congonhas, 17 de Maio de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2210 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 30 30 30 28 31 30 30 27 30 31 356 356 

Licença Trat. Saúde 0 0 1 0 1 2 0 1 0 4 0 0 9 0 

 

2014 E. M. MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 25 30 30 8 19 16 0 0 0 0 0 159 159 

Licença Trat. Saúde 0 3 1 0 23 11 15 31 30 31 30 31 206 0 

 

2015 
CRECHE - CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

ROSA CORDEIRO DE FREITAS 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Professor em ajuste funcional *obs. 

1 
0 0 28 30 29 30 31 31 30 29 30 31 299 0 

Licença Trat. Saúde 31 28 3 0 2 0 0 0 0 2 0 0 66 0 

 

2016 
CRECHE -  CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

ROSA CORDEIRO DE FREITAS 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Professor em ajuste funcional *obs. 

1 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 0 

 

2017 
CRECHE - CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

ROSA CORDEIRO DE FREITAS 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Professor em ajuste funcional *obs. 
1 

31 28 31 30 31 30 31 28 30 31 30 31 362 0 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 3 0 

 

2018 
CRECHE - CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

ROSA CORDEIRO DE FREITAS 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Professor em ajuste funcional *obs. 

1 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 0 

 

2019 
CRECHE - CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

ROSA CORDEIRO DE FREITAS 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Professor em ajuste funcional *obs. 
1 

31 28 31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 90 0 

 
 

RESUMO 

Regência 8.640 

Licença Maternidade 120 

EFETIVO EXERCÍCIO DO MAGISTÉRIO 8.760 

Licença para tratamento de saúde 402 



 

Congonhas, 17 de Maio de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2210 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

Ajuste Funcional - Auxiliar Secretaria 1.481 

TOTAL 10.643 

 

OBSERVAÇÕES 

*obs.1 - Período não considerado como efetivo exercício do magistério conforme ADI nº 3772/2008. 
Certidão elaborada em cumprimento à Resolução 001/2014 da Previdência do Município de Congonhas (PREVCON), Publicada no Diário Oficial 

Eletrônico nº 1.056 de 09/07/2014. 
Considera-se como efetivo exercício o período de afastamento conforme o que dispõe o Artigo 28 da Lei Municipal nº 3407/2014. 

Na contagem de tempo é utilizada calculadora que leva em consideração anos de 365 dias. 

 
Congonhas 01 de abril de 2019. 

 

Adriana Oliveira B. Guimarães 

Diretora de Gestão de Pessoas 

 

Maria Aparecida Resende 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CERTIDÃO DE EFETIVO EXERCÍCIO DO MAGISTÉRIO - ROSELI BACHAREL 

 

CERTIDÃO EM ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 001/2014 DA PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS – PREVCON 
Certificamos que a servidora Roseli Bacharel, matrícula 3369, cargo Professora, padrão PEBI - G, conta com um total de 9.208 (nove mil e duzentos e 

oito) dias de efetivo exercício das funções  de magistério, até a presente data, com as intercorrências a seguir especificadas: 

 

1992 E. M. MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 0 0 0 21 30 31 31 30 31 30 31 235 235 

 

1993 E. M. MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 28 31 30 29 30 31 31 30 31 30 31 332 332 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 

 

1994 E. M. MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 333 333 

 

1995 E. M. MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 18 321 321 

 

1996 E. M. MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 333 333 

 

1997 E. M. JOÃO OLYNTHO FERRAZ / E. M. JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA 



 

Congonhas, 17 de Maio de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2210 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 12 31 30 31 22 31 31 30 31 30 30 309 309 

Licença Nojo 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 8 8 

 

1998 E. M. LUCAS ESTÊVAO MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 0 9 30 31 30 31 31 30 31 30 30 283 283 

 

1999 E. M. CONCEIÇÃO LIMA GUIMARÃES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 28 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 39 39 

 

2000 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 334 334 

 

2001 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

 

 

2002 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2003 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2004 E. M. LUCAS ESTÊVAO MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2005 E. M. LUCAS ESTÊVAO MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2006 E. M. LUCAS ESTÊVAO MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 



 

Congonhas, 17 de Maio de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2210 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2007 E. M. LUCAS ESTÊVAO MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 26 31 361 361 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 4 0 

 

2008 E. M. LUCAS ESTÊVAO MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 30 30 31 31 30 31 30 31 364 364 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

 

2009 
 

E. M. LUCAS ESTÊVAO MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 30 30 31 31 30 31 30 31 364 364 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

 

2010 E. M. LUCAS ESTÊVAO MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2011 E. M. LUCAS ESTÊVAO MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 27 31 29 31 30 31 31 30 31 30 31 363 363 

Licença Trat. Saúde 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 

 

2012 E. M. LUCAS ESTÊVAO MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

 

2013 E. M. LUCAS ESTÊVAO MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2014 E. M. LUCAS ESTÊVAO MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 29 31 30 31 31 30 31 30 28 361 361 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 3 4 0 



 

Congonhas, 17 de Maio de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2210 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 

 

2015 E. M. LUCAS ESTÊVAO MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 29 29 31 30 31 31 30 31 30 31 362 362 

Licença Trat. Saúde 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 

 

2016 E. M. LUCAS ESTÊVAO MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 27 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 364 364 

Licença Trat. Saúde 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

 

2017 E. M. LUCAS ESTÊVAO MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2018 E. M. LUCAS ESTÊVAO MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 27 31 30 31 31 30 31 30 31 362 362 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 

 

2019 E. M. LUCAS ESTÊVAO MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 10 0 0 0 0 0 0 0 130 130 

. 

RESUMO 

Regência 9.200 

Licença Nojo 08 

EFETIVO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE MAGISTÉRIO 9.208 

Licença para tratamento de saúde 21 

TOTAL 9.229 

 

OBSERVAÇÕES 
Certidão elaborada em cumprimento à Resolução 001/2014 da Previdência do Município de Congonhas (PREVCON), Publicada no Diário Oficial 

Eletrônico nº 1.056 de 09/07/2014. 

Na contagem de tempo é utilizada calculadora que leva em consideração anos de 365 dias. 
Consideram-se como efetivo exercício os períodos de afastamento conforme o que dispõe o artigo 28 da Lei Municipal nº 3407/2014. 

 

Congonhas, 14 de maio de 2019 
 

Adriana Oliveira B. Guimarães 

Diretora de Gestão de Pessoas 

 

Maria Aparecida Resende 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 17 de Maio de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2210 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  14 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/029/2019 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de 

Licitação, de acordo com o artigo 25, inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação da empresa Viola Brasil Produções LTDA-ME para apresentação 
de 01 (um) show musical com o cantor, compositor e violeiro “Chico Lobo”, dentro da programação do XIX Festival da Quitanda, podendo Diretoria de Contratos e 

Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 15 de maio de 2019. José de Freitas Cordeiro-Prefeito Municipal. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/030/2019 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de 

Licitação, de acordo com o artigo 25, inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação da empresa Adriana Morelli Farias para apresentação de 1 Show 
musical com a cantora “Adriana Farias” no dia 18/05/2019 na Igreja São José Operário, dentro da programação do XIX Festival da Quitanda, podendo Diretoria de 

Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 16 de maio de 2019. José de Freitas Cordeiro-Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/031/2019 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de 

Licitação, de acordo com o artigo 25, inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, para apresentação de 02 (dois) shows musicais no dia 19/05/2019, com as Bandas 
“Grupo Força Vocalis” (11 horas) e “Banda Carpiah” (16 horas), no pátio da Igreja de São José Operário, atendendo a programação do XIX Festival da Quitanda,  

conforme termo de referência, podendo Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 16 de maio de 2019. José de Freitas Cordeiro-Prefeito 

Municipal. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/033/2019 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de 
Licitação, de acordo com o artigo 25, inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação da empresa Fábrica de Sons Escola de Música, Estúdio e Eventos 

LTDA, para a apresentação de 01 (um) show musical com Banda “Trio de Gonzaga”, dentro da programação do XIX Festival da Quitanda, conforme solicitado pela 

Secretaria Municipal de Cultura, podendo a Diretoria de Contrato e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 16 de maio de 2019. José de Freitas Cordeiro-Prefeito 
Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/007/2019 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Dispensa de Licitação, 
artigo 24, inciso IV, c/c artigo 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação emergencial no prazo de 24 horas, do exame CPRE (Colangiopancreatografia 

Retrógada Endocóspica), para atender paciente do município internada no Hospital Bom Jesus, atendendo Mandado Judicial 5000297-63.2019.8.13.0180, conforme 

termo de referência, podendo a Diretoria de Contrato e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 13 de maio de 2019. José de Freitas Cordeiro-Prefeito Municipal 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 



 

Congonhas, 17 de Maio de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2210 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  15 

 

Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2019-05-17T13:56:07-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




